[image: image1.png]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от _______________ № _______-п

г. Иваново

	О внесении изменений в постановление Правительства Ивановской области от 08.07.2020 № 310-п «Об установлении Порядка организации деятельности приютов для животных и норм содержания животных в приютах для животных на территории Ивановской области»

	В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Ивановской области от 20.12.2019 № 82-ОЗ «О разграничении полномочий в сфере обращения с животными между органами государственной власти Ивановской области», Правительство Ивановской области п о с т а н о в л я е т:
Внести в постановление Правительства Ивановской области от 08.07.2020 № 310-п «Об установлении Порядка организации деятельности приютов для животных и норм содержания животных в приютах для животных на территории Ивановской области», следующие изменения:

В приложении 2 к постановлению:

В разделе 2:

абзац 8 пункта 2.2 изложить в следующей редакции:

«Ограда вольера должна быть не менее 2 м высотой. Дверь вольера предпочтительно должна открываться внутрь и иметь запор, обеспечивающий невозможность самопроизвольного выхода собаки из вольера. Как минимум одна сторона вольера должна обеспечивать собаке обзор. Пол в вольере должен быть приподнят над поверхностью земли на высоту 5 – 15 см. и иметь сплошной дощатый настил с уклоном от боковых стен в сторону фасада. Вольер для собаки должен состоять из утепленной части, состоящей из будки либо кабины с будкой, и выгула, включающего пространство для движения животного. Размер будки должен соответствовать размеру животного: собака должна свободно входить в будку, помещаться в ней в сидячем и лежачем вытянутом положении, а также иметь пространство для разворота. Крыша будки должна быть съемная. Пол в вольерах может покрываться древесными опилками или иными безопасными для животных материалами, обладающими гигроскопичными и сорбирующими свойствами. В вольерах, расположенных вне отапливаемых помещений приюта, при среднесуточной температуре воздуха ниже 5 °C в будку закладывается подстилка в виде соломы (сена), объем которой должен составлять 30% от объема будки. Смена подстилки осуществляется по мере загрязнения, но не реже 1 раза в неделю. Закладка сырой, мерзлой, прелой, плесневелой подстилки не допускается.».
Губернатор Ивановской области                                  С.С. Воскресенский